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Vážení spoluobčané, 
v rukou máte letošní druhé číslo našeho OBČAS-

NÍKU v době, kdy mimo zvraty počasí jsou nejdis-
kutovanějším tématem ceny všeho. Čerstvá čísla 
o inflaci, která v červenci v  meziročním srovná-
ní klesla pod devět procent, mohou vyvolávat tri-
umfalistické nadšení z  vítězství nad zlou hydrou 
zvyšující ceny a požírající nám úspory. Pohledy 
analytiků se však různí podle toho z  jakého jsou 
„tábora“. Ti provládní zdůrazňují její pokles na po-
lovinu. Ti opoziční připomínají, že jde o další reál-
ný pokles kupní síly obyvatelstva. Můžeme si tedy 
vybrat. Nepopiratelnou realitou, kterou všich-
ni vnímáme každodenně však zůstává, že pokud 
jsme před dvěma lety potřebovali na koupi urči-
tého zboží 100 Kč, před rokem jsme na to samé 
zboží potřebovali už 119 Kč a nyní dokonce té-
měř 130 Kč. Stejným tempem klesá i reálná  
hodnota úspor.

S vědomím této skutečnosti a předpokládaným 
vývojem musíme pracovat i při hospodaření obce. 
Převážně realizujeme ty projekty, které jsou po-
třebné a na které získáme významnou dotaci.

Takovým je probíhající modernizace školního 
hřiště v  Mariánském údolí z programu „KABINA“. 
Po dokončení bude žákům našich škol a široké 
veřejnosti k  dispozici travnaté hřiště na kopanou 
a přehazovanou, běžecká dráha na 100 m a sek-
tor pro vrh koulí. Zázemí areálu bude tvořeno pří-
rodní tribunou s  lavičkami, fotbalové střídačky, 
kabina pro uložení sportovních potřeb a mobilní 
sociální zařízení. Jako nezbytný doplněk budou 
za brankami umístěny záchytné sítě a nízké oplo-
cení podél silnice. Současně byl v souběhu se sil-
nicí vybudován základ pro projektovaný chodník. 

Do jeho tělesa bylo položeno kabelové vedení po-
uličního osvětlení a místního rozhlasu. Součástí 
zázemí hřiště bude i pět nově budovaných parko-
vacích míst (na protější straně silnice). Dokonče-
ní je plánováno na konec léta a plné využití až na 
jaře 2024. Dotace 800 tis. Kč pokryje téměř polo-
vinu nákladů.

Rovněž v Mariánském údolí již delší dobu probí-
hají projektové práce na vybudování nového chod-
níku. Vlastní realizace je předpokládaná v r. 2024. 
Průběžně probíhají i práce na našem bytovém fon-
du. Provedeno bylo vnější zateplení bytu přiléha-
jícího k domu č. p. 104 a do užívání byly předány 
dva byty „Ukrajina“.

Z  důvodu probíhajících stavebních prací byla 
až se zpožděním dána veřejnosti do užívání 
část areálu koupaliště. Naše úsilí nyní směřuje 
ke zprovoznění okruhu biotopického čištění pla-
veckého bazénu a věřím, že bude funkční brzy. 
Následovat budou práce na rekonstrukci sociální 
budovy, na kterou jsme Pardubický kraj požádali  
o individuální dotaci. Už je provedeno oploce-
ní prostoru budoucího parkoviště jízdních kol  
pro návštěvníky.

Dotaci z Pardubického kraje máme přidělenu 
i na úpravu původní hasičárny v  Mor. Chrastové 
na autodílnu. Přípravné práce už byly zahájeny.

Ve spolupráci s Lesy ČR se podařilo dohodnout 
čištění části Bělského potoka. Jedná se o úsek 
od čerpací stanice zahrádkářů po ústí do řeky Svi-
tavy. Vytěženy mají být usazeniny a ty lze i dále 
efektivně využít. Práce mají probíhat ještě letos.

zpráva o dění v obci
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Obec si nechala zpracovat odbornou analýzu re-
konstrukce veřejného osvětlení a z té vyplynulo, 
že není efektivní ji řešit prostřednictvím dotace. 
Bylo nám doporučeno řešit rekonstrukci z  vlast-
ních prostředků a postupnými kroky. Zastupitel-
stvo obce s tímto návrhem souhlasilo a respektuje 
i doporučení na etapizaci od nejvíce frekventova-
ných úseků. Ještě letos má být rekonstruováno ve-
řejné osvětlení podél silnice I/043.

Rozpracováno máme podání žádosti o dotaci 
na „Komunitní fotovoltaiku“. Fotovoltaické panely 
budou umístěny na střechy sedmi obecních staveb 
a doplněny budou akumulačními bateriemi.

Celkový  instalovaný výkon soustavy bude více 
jak 200 kW a kapacita akumulace je projektována 
na téměř 170 kWh. Celkové předpokládané nákla-
dy přesáhnou 10 mil Kč a dotace se bude pohybo-
vat okolo 7 mil. Kč. I když investice je značná, měla 
by se asi do pěti let vrátit.

Ještě toto léto počítáme s  opravou střechy MŠ 
U Dvou sluníček, plotu u MŠ Moravská Chrasto-
vá a zavedení plynu do původní části budovy ZŠ 
v Moravské Chrastové, dokončením výměny stře-
chy na bytovém domě čp. 34 a dalšími opravami 
bytového fondu.

Opakované žádosti o dotace máme podány 
nebo připravujeme na:
•	 stavební úpravy školní jídelny (vyhodnocení 

bychom měli znát v září)
•	 zbudování odborné učebny v ZŠ (výsledek 

bude znám do konce roku)
•	 opravy zbylých místních komunikací, chodníků 

a části cyklostezky
•	 rekonstrukci jedenácti bytů v domě čp. 3  

(stará pošta)

•	 rekonstrukci KULTURNÍ CHATY  
v Chrastové Lhotě.

Projektová činnost pokračuje i na vybudová-
ní splaškové kanalizace v Chrastové Lhotě. K této 
významné investiční akci vedení obce svolalo dne 
17. července všechny místní občany na konzultaci 
s odborníky, kteří ji připravují. Zde se zejména do-
zvěděli, jaký bude časový harmonogram prací.

Už za několik málo dní si budeme v rámci oslav 
„Dnů obce Brněnec“ připomínat významná vý-
ročí obce. Je jich hned několik. Tím nepřehléd-
nutelným je jistě 700 let prokazatelné existence 
Moravské Chrastové, ale i ta další jsou velmi vý-
znamná (viz. další informace v tomto Občasníku). 
Nad rámec všech „klasických výročí“ jsou naše 
oslavy vždy připomenutím statečného a vítězné-
ho boje jednotky Československé armády pod ve-
dením plukovníka Karla Čejky při osvobození naší 
obce od fašistických německých ordnerů. Letos od 
této události uplyne už 85 let. Proto se v  duchu 
tradic uskuteční i historická rekonstrukce boje o 
Lidový dům a další vzpomínkové akce.

Stalo se pěknou tradicí, že každý pátý rok jsou 
naše obecní slavnosti pořádány ve větším rozsa-
hu než v  letech ostatních. Tak tomu bude právě 
letos. Svým programem by měly oslovit všech-
ny skupiny našich občanů, tj. od dětí až po seni-
ory, ale také naše bývalé občany a další, věříme,  
že četné návštěvníky.

Všichni jste srdečně zváni a těšíme se na příjem-
né setkání s Vámi.

Mgr. Blahoslav Kašpar, starosta
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Dodržování vyhlášky k zabezpečení místních 
záležitostí veřejného pořádku

Na základě stížností našich občanů opakovaně 
upozorňujeme na platnost Obecně závazné vy-
hlášky č. 1/2011 (plné znění najdete na obec.br-
nenec.cz/úřad/právní předpisy obce). 

V čl. 3 jsou popsány povinnosti průvodce psa:
	 (1) Průvodce psa je povinen na veřejném pro-

stranství vést psa na vodítku.
	 (2) Průvodce psa je povinen uklidit exkre-

menty, které pes po sobě na veřejném pro-
stranství zanechal.
Veřejným prostranstvím jsou všechna náměs-

tí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky 
a další prostory přístupné každému bez omeze-
ní, tedy sloužící obecném užívání, a to bez ohle-
du na vlastnictví k tomuto prostoru, na území  
obce Brněnec.

V čl. 6 je upraveno omezení hlučných činností:
Každý je povinen zdržet se veškerých prací spo-

jených s užíváním zařízení a přístrojů
způsobujících hluk (např. sekaček na trávu, cir-

kulárek, motorových pil, křovinořezů apod.)
	 a) v době nočního klidu,
	 b) o nedělích od 00:00 do 8:00 a v době 

od 12:00 do 24:00 hodin, 
	 c) ve dnech pracovního volna v době od 20:00 

do 24:00 hodin

Děkujeme všem našim spoluobčanům, kte-
ří tato ustanovení vyhlášky dodržují už jen proto, 
že jsou v souladu s pravidly slušného a ohledupl-
ného chování a nepotřebují na to žádné paragra-
fy. Ty, kteří tato nařízení občas poruší, prosíme, 
aby své chování přehodnotili a nemuseli jsme tak 
využít zákonné možnosti postihnout porušování 
vyhlášky nemalou pokutou.

Eva Kozáková

porušování vyhlášky

V nedávné době byly ukončeny, probíhají  
nebo budou v nejbližší době probíhat 
následující projekty:

Výstavba společných stezek pro pěší a cyklisty 
v Brněnci I. a III. etapa s finanční podporou SFDI 
v ve výši 5 202 312 Kč (dotace 85% uznatelných 
výdajů) – cyklostezka Mariánské údolí - koupališ-
tě a část do Půlpecna

Obnova Lidového domu a pořízení vybavení s fi-
nanční podporou SZIF prostřednictvím MAS Svita-
va ve výši 576 723 Kč (dotace 80 % uznatelných 
výdajů) – stínící žaluzie, nové stoly a židle, osvět-
lení a výměna úsporných žárovek

Brněnec – byty „Ukrajina“ s finanční podporou 

Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 720 000 Kč- 
dva byty Podlesí čp. 9

Brněnec – modernizace fotbalového hřiště s fi-
nanční podporou Národní sportovní agentury 
z programu „KABINA“ ve výši 800 000 Kč – hřiště 
v Mariánském údolí

Stavební úpravy budovy p.č.177 k.ú. Moravská 
Chrastová s podporou Pardubického kraje ve výši 
500  000 Kč – budova bývalé hasičské zbrojnice 
M. Chrastová

Zahájena je řada dalších projektů, na někte-
ré z nich už je žádost o dotaci podána a v případě 
úspěchu o nich budeme informovat.

Eva Kozáková

Probíhající dotační projekty
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Podle statistik tvoří až třetinu odpadu z domác-
ností bioodpad. Proto se vyplatí bioodpady ne-
vhazovat do popelnice na směsný odpad. Každá 
obec má povinnost umožnit občanům bioodpady 

třídit. Je několik možností, jak to udělat: prostřed-
nictvím domácích kompostérů, pomocí hnědých 
nádob rozmístěných po obci či v rámci sběrných 
středisek odpadu, pomocí hnědých nádob u domů 
anebo případně pomocí mobilního sběru do vel-
koobjemových kontejnerů.

Pokud obec zajišťuje třídění bioodpadu a to ja-
koukoli zmíněnou formou, máme jako občané 
důležitý úkol: dbát na to, abychom do nádoby 
odkládali jen to, co tam opravdu patří. Význam-
ně tím totiž ovlivňujeme nejen kvalitu kompostu, 
který z odpadu vyrobí kompostárna, ale také chod 
samotné kompostárny. Největším nešvarem je od-
kládání bioodpadu v plastových či jiných taškách 
a obalech.

Proces kompostování v kompostárně je mecha-
nizovaný a vhozený plast může poškodit technolo-
gii. A především se potom kousky plastů dostanou 
do kompostu. O takový kompost nikdo nestojí, ta-
kový kompost nechceme vracet zpět do půdy, mít 
ho na zahrádce nebo v obecním parku. Obecně se 

Přiblížila se doba, kdy máte mít uhrazen, dle 
místní vyhlášky, poplatek za svoz odpadů za letoš-
ní rok. Každý s  trvalým pobytem na území obce 
Brněnec nebo vlastník nemovitosti (byt, rodin-
ný dům, rekreační stavba) bez osoby v ní přihlá-
šené k trvalému pobytu má povinnost nejpozději 
do 30. 9. 2023 uhradit poplatek za svoz odpadů. 
Pro rok 2023 je to částka ve výši 700 Kč. 

V případě poplatku za psa uplynula jeho splat-
nost již 31. 5. 2023. Tímto upomínáme všechny, 

kteří zapomněli za svého mazlíčka zaplatit. Mysle-
te na to, že každého psa, o kterého se staráte, mu-
síte přihlásit na obecním úřadě.

Oba poplatky můžete platit hotově i plateb-
ní kartou v kanceláři matriky nebo převodem na 
účet obce. Všechny informace o způsobu úhra-
dy naleznete na vývěskách v obci a na webových 
stránkách obce Brněnec obec.brnenec.cz – úřad  
– místní poplatky. 

Gabriela Ondráčková

POPLATKY ZA SVOZ ODPADŮ A PSA

Bioodpad v plastové tašce, aneb Dali byste si  
plastovou tašku na svůj kompost?



B r n ě n e c k ý  o b č a s n í k

02/2023
6

můžeme řídit jednoduchým pravidlem a před od-
ložením bioodpadu do speciální nádoby si položit 
otázku: Dal bych si toto na svůj kompost?

Co do nádoby patří a nepatří je vyjmenováno 
na nádobě. Více o chodu kompostárny se dozvíte 
na stránkách www.centralnikompostarna.cz 

ZŠ Brněnec

Na přelomu února a března vyjeli žáci naší školy 
společně se Základní školou Letovice opět po roce 
na lyžařský kurz tentokráte na Dolní Moravu, kde 
si užívali krásy přírody Králického Sněžníku. Ubyto-

vaní byli v hotelu Sněžník, který je vzdálený nece-
lý kilometr od sjezdovek. I přes mírnou zimu vyšlo 
počasí báječně, neboť v týdnu připadl nový sníh.

V březnu a v dubnu probíhaly na okresní úrovni 
soutěže v českém jazyce a literatuře, kde naši školu 
vzorně reprezentovala žákyně 9. ročníku Michaela 
Knötigová. V okresním kole olympiády se umístila 
v první polovině tabulky a v literární soutěži „Svi-
tavská čtečka“ se ještě s několika dalšími žákyně-
mi umístila na 5. místě. Míše přejeme co nejvíce 
studijních úspěchů při budoucím studiu na Gym-
náziu v Jevíčku.

Zápis do 1. třídy na naší škole proběhl 18. dub-
na. Nedočkaví předškoláci v doprovodu svých ro-
dičů plnili na deseti stanovištích úkoly, které by 
měl zvládnout každý budoucí školák. Paní uči-
telky L. Karlíková a L. Dosedělová prověřovaly, 
zda znají základní informace jako např. své jmé-
no, věk, bydliště, zda mají početní představivost 
do pěti, poznají barvy a geometrické tvary nebo 
zvládají plnit jednoduché pokyny. Zaměřovaly se 
také na správnou výslovnost. Své žáčky z  mateř-

ských školek přišly podpořit i jejich paní učitelky  
– T. Fialová a J. Homolková. Na budoucích 19 prv-
ňáčků se v září všichni už moc těšíme.

Již tradičně proběhl 28. dubna Den bezpečnos-
ti a cyklistiky, který naše škola pořádá již osm-
náctým rokem. Příslušníci hasičských, policejních 
a zdravotnických sborů si pro žáky 1. stupně při-
pravili program, při kterém plnili úkoly zaměřené 
na ovládání pravidel silničního provozu. Poznávali 
také dopravní značky, vyzkoušeli si jízdu zručnos-
ti na kolech mezi kuželkami, přejezd přes překáž-
ku nebo dodržování pravidel jízdy na kruhovém 

objezdu. Děti s největším počtem bodů obdrže-
ly ceny a odměny, které byly darovány místními 
a svitavskými sponzory.

V dubnu se 19 vybraných sportovců z naší školy 
zúčastnilo obvodního kola tradiční atletické soutě-
že Pohár rozhlasu ve Svitavách. V kategorii mlad-
ších žákyň obsadila 1. místo ve skoku vysokém 
s  výkonem 130 cm Anežka Stupková a 2. místo 
v běhu na 60 m s výkonem 9.22 s Tereza Kalaso-
vá. Děvčatům ze 7. třídy se zadařilo i ve štafetě 
na 4 x 60 m, ve které s výkonem 36.37 s obsadila 
po velmi těsném finiši 2. místo. Chlapci se ve šta-
fetě na 4 x 60 m s výkonem 34.45 s umístili na vy-
nikajícím 1. místě.
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V květnu se vybrané žákyně 6. a 7. třídy zúčast-
nily regionálního kola přírodovědné poznávací 
soutěže v České Třebové. V konkurenci 32 škol par-
dubického kraje dívky poznávaly rostliny, živočichy 
a minerály. Vynikající 2. místo obsadila Alžběta 
Veitová (od prvního místa ji dělil pouze 1 bod!).

Žáci naší školy se také v červnu zapojili do pro-
jektu budování Muzea přeživších v  areálu bývalé 
textilní továrny v Brněnci. Někteří z potomků rodi-
ny Löw-Beerů navštívili objekty bývalého koncen-
tračního tábora a naši žáci s dalšími středoškoláky 
prezentovali historii tohoto místa, aby byla srozu-
mitelná mladým lidem.

Červen se již tradičně nesl ve znamení školních 
výletů. Žáci 2. stupně vyrazili poznávat krásy naší 
vlasti na tři dny a žáci 1. stupně absolvovali výle-

ty jednodenní.
V  den vysvědčení se v tělocvičně slavnostně 

rozloučili žáci devátého ročníku a poděkovali paní 
ředitelce, třídní učitelce a všem pedagogům slo-
vem, dárkem či květinou. Zavzpomínali na celých 
devět let, které společně prožili. Měli také připra-
vený sestřih videa s tím nejzajímavějším ze škol-
ních dní strávených na půdě naší školy. Jménem 
celé školy přeji bývalým žákům 9. ročníku mno-
ho studijních úspěchů při přípravě na své budou-
cí povolání a v září vykročení tou správnou nohou 
do další životní etapy. Závěrem chci Vám všem po-
přát pohodové léto a krásnou dovolenou se spous-
tou zážitků!

Mgr. Aneta Moravcová
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 Pasování předškoláků  
do řádu školáků

Středeční odpoledne 14.6.2023 bylo tak trochu 
slavnostní, protože se v naší školce konalo „Paso-
vání předškoláků do řádu školáků“. Na zahradě 
MŠ se sešli maminky, tatínci, sourozenci, dědeč-
ci i babičky. Děti, které v  září nastoupí do ZŠ, si 
pro své blízké připravily krátký program s násled-
ným pasováním samotným rytířem na školáky  
a školačky.

Děti všechny přítomné pozdravily a pak se před-
stavily, řekly, kde bydlí, kdy se narodily, kolik mají 
roků. Zazpívaly písničky, zarecitovaly básničky, 
společně i individuálně, rozkládaly slova na slabi-
ky, určovaly první písmeno, procvičily barvy i ná-
zvy geometrických tvarů. Po všem úspěšném byly 

pasovány do řádu školáků. Odměnou pro ně byla 
šerpa a balíček plný překvapení nejen pro vstup 
do ZŠ. 

Všem školákům přeji mnoho úspěchů v  nové 
etapě jejich života, a rodičům hodně trpělivosti při 
společných chvílích plných nových věcí pro děti.

Jarmila Homolková

Výlet a přespávání s předškoláky
Pro letošní rok jsme si pro budoucí školá-

ky a školačky připravili výlet, který se konal 

15. 6. 2023 na dobře ukrytou rozhlednu Járy Cimr-
mana ve Březové nad Svitavou. Dojeli jsme au-
tobusem na náměstí, kde jsme se občerstvili, 

vanilkovým nebo čokoládovým kornoutem. Dále 
nás čekala opičí dráha, výstup na rozhlednu, vý-
borná pizza, bezinková limonáda, sladkost na ces-
tu přes hřiště ve Březové s volnou zábavou a cesta 
zpět do MŠ přes cyklostezku. Cestou také děti kr-
mily ovečky u pana zahradníka. Když jsme k veče-
ru dorazili do MŠ, čekalo nás sprchování, pohádky 
a spaní. Všechny děti spaly ve spacích pytlích se 
svými oblíbenými plyšáky. Bylo vidět, že si děti 
vše užívaly podle svých představ. Ráno byly děti 
spokojené a usměvavé. Noční přespání ve školce, 
které bylo první, a zároveň poslední děti zvládly  
bez problémů.

Jarmila Homolková

Návštěva 1. třídy ZŠ
Ve čtvrtek 15. 6. 2023 hned před svačinkou 

měly děti z  MŠ možnost navštívit 1. třídu ZŠ, ve 
které je čekaly paní učitelka Mgr. Lenka Karlíková, 
asistentka pedagoga Martina Přichystalová a spe-
ciální pedagog Mgr. Kristýna Vrobelová. Při pří-
chodu jsme se společně všichni přivítali. Školkové 
děti měly připravené v  zadní části třídy židličky, 
na které se posadily. Paní učitelka Lenka s dětmi 

MŠ u dvou sluníček
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Oslavy Mezinárodního dne dětí
Celý týden jsme si povídali o cestování a o tom, 

jak se lidé z různých koutů světa liší. Ukázali jsme 
si rozdíly ve vzhledu, bydlení, jídle, řeči i hudbě, ale 
i v materiálním vybavení a počtu hraček dětí růz-
ných národností. Děti si mohly vyzkoušet kostým 
Eskymáka, Španělky, Indiána, Mexičana a spous-
ty dalších. Každý den byl věnovaný jinému státu. 
Velký úspěch měl Havajský den – rozhýbali jsme 
si tělo při tanci Hula hula, vyrobili jsme si dětský 
drink z vypěstované máty, ale hlavně jsme cho-
dili na zahradě bosí – v mořském písku v našem 

zbrusu novém pískovišti. Chůze naboso je skvě-
lou prevencí ploché nohy, tato cvičení, nazývané 
jako Bosohrátky, často zařazujeme. Naše cestování 
nás zavedlo zpět do České republiky, protože jak se 
říká: ,,Všude dobře, doma nejlíp.“ Proto jsme Den 
dětí oslavili na naší školní zahradě v hmyzím du-
chu. Takový komár je totiž stejně otravný u nás, 
i v Africe. Paní učitelky a asistentky se převlékly 
za mravence, motýla, včelku, mouchu a slunéč-
ko sedmitečné. Děti plnily zábavné, vědomostní, 
ekologické i pohybové úkoly. Radost z vydařené-
ho dne se znásobila po kopečku výborné zmrzli-

procvičila matematiku, přiřazování, čtení a pak se 
všech dětí ptala, o čem, o kom přečtená pohádka 
byla. Všechny děti se pěkně zapojovaly. Závěrem 
děti společně ve dvojicích kreslily postavičky z po-
hádky. Spolupráce i vzájemná komunikace byla 
pro všechny velkým přínosem. Děti z MŠ odcháze-
ly velice nadšené a spokojené.

Tímto bych chtěla poděkovat za spolupráci 
s paní ředitelkou Mgr. Lenkou Kašparovou a celé-
mu kolektivu ZŠ Brněnec.

Jarmila Homolková

Pěvecká soutěž v naší školce
Dne 5. 5. 2023 jsme u nás v MŠ uspořádali pě-

veckou soutěž. Soutěže se účastnilo 6 dětí ze Slu-

níček a 5 dětí z  MŠ Moravská Chrastová. Děti si 
pro nás připravily různé písně, zaznělo například: 
„Arizona, Skákal pes, Kočka leze dírou, Ježková-
ní“ a další. Vítěznou se nakonec stala píseň „Volám 
tě sluníčko“ v  podání Natálky Popelkové. Všech-
ny děti se velmi snažily a za svou snahu obdrže-
ly mnoho cen. Po ukončení soutěže jsme si všichni 
společně zazpívali a občerstvili se dobrým jídlem 

a pitím. Těšíme se z navázané spolupráce s druhou 
školkou a již vymýšlíme další soutěže.

Všem zpěváčkům velmi děkujeme  
a gratulujeme!

Bc. Hana Hašková

Co se událo v MŠ Moravská Chrastová
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ny, na kterou nás opět pozvali Lucie a René. Moc si 
toho vážíme a děkujeme.

Malí zahradníci
V rámci našeho projektu jsme si vyrobili nový 

vyvýšený záhon. Laskaví rodiče nám darovali hlí-
nu, semínka a spoustu sazenic zeleniny a bylinek. 
Děti vše zasely a zasadily, pan klempíř nám vyrobil 
a nainstaloval svod dešťové vody, nyní očekáváme 
první výsledky naší práce. Věříme, že se nám po-
daří vypěstovat rajčátka, papriky i obrovskou dýni. 
Čerstvé bylinky využívá paní kuchařka při vaření 
téměř denně.

Výlet do Vyškova
Společný výlet na konci školního roku je vždy 

velká událost, na kterou se děti moc těší. Tento rok 
jsme zamířili objednaným autobusem do Vyško-
va. Hned po příjezdu jsme se nasvačili, poté nás 
vláček odvezl do Dinoparku. Byl velmi teplý den, 
stromy v celém areálu nám však poskytly příjem-
ný stín pro naše objevování druhohor. K vidění byli 
malí i obrovští dinosauři různých krkolomných ná-

zvů, někteří měli pohyblivé části těla a dokonce 
vydávali zvuky. Navštívili jsme 3D kino, kdy máte 
po nasazení brýlí pocit, že jste se právě ocitli mezi 
dinosaury. Vláček nás odvezl zpět do stanice, kde 
nás čekala prohlídka Zoo parku. Před procházkou 
jsme se posilnili pravou českou výletní svačinou 
- řízkem s chlebem. K vidění byla spousta domá-
cích a několik exotických zvířat. Největší pobave-
ní přineslo městečko morčat, kde měla morčata ve 
svém výběhu keramické budovy jako školu, hasi-
čárnu atd. Děti si daly zmrzlinu a vydali jsme se na 
cestu zpět. Výlet byl krásný, ale také náročný, ně-
které děti v autobusu během chvíle usnuly. Všech-
ny děti, i ty nejmenší, byly moc šikovné a hodné, 
proto na památku dostaly kelímek na pití s moti-

vem dinosaura. Výlet jsme financovali z projektu 
Operační program Jan Amos Komenský.

Slavnostní pasování  
budoucích školáků

Těsně před začátkem letních prázdnin proběh-
la velká sláva. Rozloučili jsme se se třinácti ka-
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Turistický oddíl
uspořádal dne 27. 5. 2023 jarní výšlap „Krajinou 

lesů, vod a strání – Bílovice nad Svitavou“
U vlaku směr Bílovice nad Svitavou se nás sešlo 

celkem 19, tedy 16 dospěláků, 2 děti a jeden do-
provodný pes.

Za krásného slunného počasí jsme přijeli do 

Bílovic nad Svitavou v  8:48 hod. a vydali se ma-
lebným Těsnohlídkovým údolím, které se vine 
v  nadmořské výšce cca 220 metrů. Někteří z  nás 
se na tento výšlap dobře připravili a cestou nám 
proto mohli vyprávět zajímavosti o zdejším kraji, 
o spisovateli Těsnohlídkovi, o historické postavě 
Lidušce i spisovateli S. K. Neumanovi. Z údolí ko-

Dne 16. června 2023 proběhl v naší knihovně další ročník pasování prvňáčků na čtenáře. Pat-
náct dětí prokázalo své nově nabyté umění a před 
rytířem přečetlo krátkou říkanku. Rytíř dohlížel 
na to, zda se děti opravdu naučily číst, aby je mohl 
s klidným svědomím pasovat na čtenáře. Všechny 
děti obstály a na památku si odnesly knížku Kře-
ček v letu, která je vydávána pouze k této příleži-
tosti, čtenářský glejt a později i fotku z pasování. 
Ve škole pak děti pokračovaly oslavou.

Za knihovnu Brněnec Monika Lžičařová

marády, kteří v září usednou do školních lavic. 
Letos jsme slavnost netradičně uspořádali v krás-
ném prostředí místního Evangelického koste-
la. Na úvod proběhlo vystoupení dětí, poté rytíř 
Chrastovan pasoval děti na budoucí školáky. Vol-
ná zábava vybízela ke hrám dětí a přátelskému 
posezení rodičů. Děkujeme Českobratrské církvi 
evangelické za možnost uspořádat slavnost právě 
na tomto místě, dále panu Liboru Opršalovi/vzne-
šenému rytíři, rodičům za občerstvení na slavnost, 
Honzovi Datinskému za pomoc s přípravami a po-
časí za to, že vydrželo. I přes vítr, který si s námi 
většinu času pohrával, byl tento den kouzelný. Ná-
sledný program byl již pouze pro budoucí školáky. 
Čekala je lesní kouzelnická výprava s úkoly, po je-
jichž splnění našli na školní zahradě poklad. Děti 

se spravedlivě rozdělily a šly povečeřet pizzu dle 
vlastního výběru. Kdo chtěl, zadováděl si při pod-
večerní diskotéce. Když se trochu setmělo, děti 
zdolaly krátkou stezku odvahy na školní zahra-
dě. Unavené, ale plné zážitků se děti zachumlaly 
do svých spacáků a přespaly poprvé a naposledy 
přes noc ve své školce. Budoucí prvňáčci, kamarádi 
– ze srdce vám přejeme úspěšný krok do nové ži-
votní cesty, zůstaňte i nadále veselí a zvídaví.

U příležitosti výročních Dnů obce Brněnec si 
Vás dovolujeme pozvat k prohlídce naší Mateř-
ské školy Moravská Chrastová. Přijďte si v sobotu 
26. 8. 2023 v době od 10:30 do 13:00 hodin za-
vzpomínat na svá školková léta. Těšíme se na Vás.

Tereza Fialová

Pasování prvňáčků na čtenáře

TJ jiskra brněnec
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lem řeky Svitavy jsme vystoupali ke zříceninu hra-
du Obřany, která leží ve výšce cca 420 n/m. Cesta 

nás dále vedla k Resselovu pomníku do nadmořské 
výšky cca 330 metrů. Navštívili jsme také Liduščin 
památník (památník odloženého dítěte, které od 
jisté smrti zachránil právě spisovatel Těsnohlídek 
se svými přáteli). Nenechali jsme si ujít krásný vý-
hled z rozhledny U Lidušky. V jejím okolí nás zaujal 
„Semenný sad“, který spravuje Školní lesní podnik 
Mendelovy univerzity v Brně, kde z geneticky nej-
kvalitnějších modřínových stromů získává kvalitní 
osivo. Následně pěstuje sazenice modřínů, které 
pak vysazuje do lesů. 

Konec naší výpravy byl opět v Bílovicích nad Svi-
tavou. Zde jsme se v místní restauraci občerstvili 
a v odpoledních hodinách jsme se vydali vlakem 
zpět k domovu. Dobrá nálada a krásné počasí nás 
provázelo po celou naši výpravu. 

Ondřej Kozák

Sportík 2023 – co je u nás nového
Pohybový kroužek Sportík, se stal nedílnou sou-

částí volného času mnoha kluků a holek nejen 
z naší obce. Díky pravidelnému setkávání udělali 
naši mladí sportovci od počátku Sportíku pokro-
ky jak v pohybových dovednostech, tak i v herních 
činnostech minivolejbalu. Během celého roku si 
užili mnoho zábavy a radosti z pohybu, což mělo 
blahodárný vliv na ně samotné. 

I přes poměrně krátkou historii našeho krouž-

ku jsme se měli možnost už třikrát zúčastnit 
minivolejbalového „kempu“ (tj. dvoudenního in-
tenzivního tréninku) vedeného trenéry Českého 
volejbalového svazu.

První se konal minulý rok v červnu 2022 ve Svi-
tavách. Zúčastnily se ho i  dvě naše sportovkyně 
Lucie Klemšová a Karolína Pelíšková. Děvčatům 
se na kempu velmi líbilo a odnesly si z něj cenné 
zkušenosti. Za úspěch považujeme i to, že se Lu-

cie rozhodla, po půlročním trénování ve Sportíku 
a zajímavých poznatcích z kempu, věnovat volej-
balu intenzivněji. Od září 2022 pravidelně dojíž-
dí na volejbalové tréninky do Letovic, kde trénují 
dívky v její věkové kategorii. Díky píli a snaze se 
zlepšovat má Lucie možnost účastnit se minivo-
lejbalových turnajů pořádaných v Jihomoravském 
kraji. Jsme rádi, že se za námi přijde občas podívat 
do Sportíku a aktivně se zapojí do herních činnos-
tí. Přejeme jí mnoho úspěchu a věříme, že bude 
motivací pro další děti.

Druhého kempu, který proběhl na podzim 2022 
v  Letovicích, jsme se jako trenéři dětí a mládeže 
minivolejbalu mohli také zúčastnit. 

Třetí volejbalový kemp se konal v květnu 2023 
ve Svitavách a zúčastnilo se ho pět našich sportov-
ců – Adam Přikryl, Jan Žahour, Matěj Valehrach, 
Ondřej Švach a Viktorie Blinková. Byla to pro ně 
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I pan Foglar by zajásal
Začínají prázdniny. Horké letní dny to jenom 

potvrzují a dlouhodobá předpověď slibuje pěkné 
počasí. Sjíždíme lesem do neznámého údolí neda-

leko Lysic. Míjíme dva rybníky vhodné ke koupání, 
kolem cesty začínají dozrávat maliny. Nedočkavě 
vyhlížíme nové tábořiště. A pak konečně vyjíždí-
me na širokou louku mezi zalesněnými úbočími, 
ohraničenou potokem s  živými raky, ozdobenou 
žlutou třezalkou a hrdými diviznami. I pan Foglar  
by zajásal!

Po civilizaci ani památka, jenom zelený trávník. 
Tak to bude fuška. První dva dny stavíme tábor. 
Stany, celty, kolíky, lana. Všechno si musíme po-
stavit. Vyvolení „dobrovolníci“ kopou latrínu, sta-

zajímavá zkušenost. Získané dovednosti si mohli 
připomenout a procvičit hned následující den ve 
Sportíku. Díky tomu se stávají i vzorem pro naše 
mladší členy, které toto všechno teprve čeká.

K Mezinárodnímu dni dětí 1. 6. 2023 jsme uspo-
řádali sportovní klání. První část byla věnována 
Sportíkové všestrannosti. Zde měly děti plnit úko-
ly v oblastech prokazujících – rychlost, obratnost, 
spolupráci. V druhé části se uskutečnil historicky 

první turnaj v minivolejbalu v naší obci. Děti si tak 
mohly prověřit své herní dovednosti přímo v akci 
a porovnat své síly se svými soupeři. Na závěr byli 
všichni sportovci oceněni za splnění a byla vyhlá-
šena první tři místa v každé věkové kategorii mini-
volejbalového turnaje.

Přejeme všem pohodový zbytek prázdnin a těší-
me se na všechny Sportíky v novém školním roce!

Mgr. Marcela Popelková

30. oddíl skautů
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ví se umývárna a do večera už máme i kde spát. 
Slunce zapadá, do údolí se vkrádá soumrak, z ku-
chyně voní guláš.
Rozdělují se první noční hlídky. Hoši jsou plní 

dojmů z  nového „domova“, vedoucím začínají 
starosti. Všechny ale hřeje krása přírody a touha 

po romantice. Začíná tvrdý zálesácký život, zkouš-
ka pro každého správného kluka.

Celotáborová hra „Lovci kožešin“ prověřuje naše 
dovednosti, sílu i odvahu. Stále je se co učit, po-
znávat, zdokonalovat. Prostý život v přírodě utužu-
je opravdové přátelství, vzájemnou ohleduplnost 
i pokoru. Dvanáct dnů skautského tábora uteklo 
jako voda v potoce a my jsme všichni zase o kou-
sek dál v našem životním putování. Moniko, díky 
za připravený program, péči zdravotníka a vedení 
družiny. Co ty všechno nestihneš! Ať nás vzpomín-
ky na letošní tábor opět za rok přivedou pod mod-
rou oblohu do náruče naší české divočiny. 

Desáté výročí Májového odpoledne
V  květnu letošního roku uspořádaly skautské 

oddíly z  Brněnce jubilejní 10. Májové odpoledne 

ve prospěch oprav a údržby evangelického koste-
líčku v Moravské Chrastové. Letos poprvé ve spo-
lupráci s  hasiči Vitka Brněnec. Tradiční posezení 
v  zahradě s „Máminou buchtou“ zpestřil již po-
druhé vokální pěvecký soubor SYxtet ze Svitav. 
Zajímavá byla přednáška bylinkářky Míši Maťho-
vé, zástupci spolků z Brněnce si zalili svoje ovoc-
né stromy. Skauti a skautky děkují za vaši přízeň 
místní kulturní památce a jejímu pěknému pro-
středí a těší se na další společné setkání v  pátek 
25. srpna 2023 na odpolední ekumenické boho-
službě a následném posezení v zahradě s hudbou. 
Jde o součást programu Dnů obce Brněnec.

Skauti a skautky slavili
Sobota 22. dubna – svátek Dne Země. Oba 

skautské oddíly z Brněnce se sešly v areálu evan-
gelického kostelíčku, kde si společně připomněly 

nejenom svátek naší planety, ale současně i svůj 
skautský svátek sv. Jiří, patrona skautů celého svě-
ta. Pestrý program společného dne zahrnul pro-
spěšnou práci na údržbě zeleně, zábavu, soutěže 
i poznávání přírody. Zážitkem pro děti bylo pečení 
brambor a vaření vajíčka v  bramboře ve žhavém 
popelu. Každý si zasadil a domů odnesl svůj vlast-
ní stromeček, symbol svátku Země.

Jan Datinský
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Trocha zpráv z kroužku mladých hasičů SDH Mo-
ravská Chrastová. A jak se našim dětem dařilo???

Po prvních šesti měsících sezony 2023 jsme 
zvládli objet 23 závodů. V zimě jsme se zúčastnili 
2 x halového kvarteta a to v Kostelci nad Černými 
lesy a Raškovicích. Pak následovaly halové závo-
dy jednotlivců mladších a starších žáků v Ostravě 
a Jablonci. S  dorostem jsme byli také v  Jablonci 
na halových stovkách.

Na kvalifikačních závodech na mistrovství re-
publiky v Brně jednotlivců mladších a starších 
žáků v běhu na 60 s překážkami jsme byli v Choc-
ni, Skutči, v  Jevíčku a v Pardubicích. Z  těchto zá-
vodů nám postoupila Anežka Stupková a Jaroslav 
Neudert ml. (SDH Želivsko) do Brna na již zmiňo-
vané mistrovství republiky.

Máme odjeté 3 závody svitavské ligy, ve které 
jsou starší žáci na 2. místě v průběžném bodování 
a mladší žáci na 8. místě v průběžném bodování. 
Závody byly v Pomezí, Jevíčku a v Poličce.

Zúčastnili jsme se okrsku ve Březové nad Svi-
tavou kde mladší i starší žáci vyhráli. Se staršíma 
jsme byli na okresním kole hry Plamen, kde jsme 
z  druhého místa historicky postoupili na kraj-
ské kolo, které se konalo v Pardubicích. Tam jsme 
skončili na 9. místě z 12 družstev.

Přihlásili jsme naše dorostence jednotliv-
ce na okresní kolo v  požárním sportu, a protože 

bylo málo přihlášených dorostenců na svitavském 
okrese, postoupili automaticky na krajské kolo 
do Pardubic. Tam se zadařilo Anežce Stupkové 
a Jaroslavu Neudertovi ml. (SDH Želivsko), kteří 
z  1. místa v  jejich kategoriích postoupili na mis-
trovství republiky, které se konalo v Domažlicích. 
V  Domažlicích se Anežka umístila na 9. místě 
a Jarda na krásném 4. místě.

Do těchto všech závodů jsme se s mladými ha-
siči zúčastnili ještě závodů České Třebové, v  Seči 
a Moravském Berouně. S dorostem jsme byli ještě 
v České Třebové, Vysokém Mýtě, ve Velkých Opato-
vicích a Moravském Berouně.

Toto je výčet naší aktivity v prvních 6 měsících 
tohoto roku. Jsme velice rádi, že mají naše děti 
úspěchy a moc jim gratulujeme. Co mě ale více 
mrzí, že nemáme pořádný prostor na trénová-
ní. Na požární útoky musíme jezdit do Študlova, 
kde nám místní hasiči pomáhají s dovozem vody, 
za což jim velice děkujeme. Také musím velice po-
děkovat občanům bydlících v bytovkách číslo 195 
a 203, za to že nám povolili dát na jejich pozemek 
překážky a díky nim mohou děti alespoň nějakým 

způsobem trénovat. Chtěl bych také poděkovat 
sponzorům, kteří nám pomáhají svými dary v naší 
aktivitě. Jmenovitě firmy ZELÍTRANS, Autodopra-
va Bárta a syn, Obec Brněnec, a Národní sportovní 
agentura. Moc děkujeme.

Pavel Kolínek

SDH Moravská Chrastová
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divadelní soubor E. Vojana

Druhé pololetí divadelního roku 2022/2023 
bylo bohaté na setkávání a společný čas. 

Začali jsme divadelním bálem, po covidových 
letech jsme mohli tančit, veselit se a to všechno 
tradičně v maskách, což jsme si parádně užili, za-
maskovaní účastníci dvojnásob.

Ještě v lednu začaly přípravy Sněhového Brněn-
ce. Přes značné komplikace – týden předem jsme 
museli zrušit my svoji účast a den před zahájením 
ještě další soubor, čímž klesl počet zúčastněných 
souborů a licence byla v ohrožení – jsme přehlíd-
ku nakonec uspořádali dle řádných podmínek. 
Ke čtyřem souborům nám „záskok“ zařídil soubor 
z Městečka Trnávky, a tak vše mohlo proběhnout 
tradičně, podle regulí. Po dvou zrušených roční-
cích a loňském nesoutěžním se dvěma soubory 
jsme konečně měli Sněhový Brněnec tak, jak jej 
známe. Diváci, porota, herci, káva, smích, setká-
ní… Tolik jsme se těšili. A bylo to skvělé.

V  květnu a červnu pokračovaly reprízy Naší 
fabriky. Představení vidělo už šest stovek diváků, 
jezdí na něj diváci z  celé republiky (Praha, Lou-
ny, Kroměříž, Olomouc, Frýdek-Místek a další),  
Brněncem se tak procházejí návštěvníci, kteří by 
se do něj možná nepodívali. Někteří viděli před-
stavení opakovaně. Což nás velice těší, protože 

jsme v sílu té inscenace věřili. Genia loci Brněnec 
rozhodně má. Přihlásily se nám také zájezdy stu-
dentů z gymnázií Poličky, Svitav a Olomouce, také 
z Masarykovy střední školy z Letovic. Studenti jsou 
rozhodně jednou z cílových skupin hry, protože 
jim může přinést prožitek něčeho, co (naštěstí) 
nemohli prožít. Další reprízy nás čekají v září a říj-
nu (termíny, rezervaci vstupenek a další informace 
najdete na www.nasefabrika.cz), budeme rádi, 
když i vás na nich uvidíme.

Na závěr příspěvku si dovolíme vzpomenout 
na Káju Černého, jehož odchod během Velikonoc 
prodchnul následující divadelní setkání zvláštní 
nostalgií. Odešel nám divadelní kolega, kamarád, 
ale především dříč, který pro divadlo v  Brněnci 
udělal tolik, jako nikdo jiný. Byl nejdéle hrajícím 
členem (v  našem souboru byl 50 let). Režíroval, 
hrál, vyráběl scénu, pracoval… odpracoval tisí-
ce hodin na akcích souboru, stejně jako na akcích 
obce, fotbalistů ve Březové i na Rozhraní, na ak-
cích motoklubu ve Březové. Byl jednou z nejvidi-
telnějších osobností Brněnce. Víme, že neodešel 
jen nám. Cítíme s  jeho rodinou a sdílíme jejich 
ztrátu. Vzpomeňte na Káju společně s námi.

Za DS E. Vojana Kristýna Pavlasová

S prvními teplými dny a blížícími se prázdnina-
mi nás pobyt venku láká čím dál víc a počet víken-
dů, kdy vyrážíme na družinové a oddílové akce, 
strmě stoupá. Červená šestka a Brusinky vyrazily 
v květnu na obhlídku Brna, zahrály si šifrovací hru 
na Špilberku, vyzkoušely brněnské koupací mož-
nosti a obdivovaly místní faunu a floru. Za ubyto-
vání děkujeme místním junáckým oddílům.

A jelikož už nejsou jen teplé dny, ale i noci, 
mohly vyrazit v červnu na společnou akci na Šifrův 
palouček Červená a Zelená šestka. Dojít na místo 
s plnou polní, postavit si stan nebo připravit jídlo 
v kotlíku na ohni, to byly jen některé z výzev, které 
naše světlušky během víkendu zdolaly.

V závěru června se uskutečnilo také třídenní ce-
lostátní setkání skautských oddílů v  Březinkách, 

Léto podle skautek
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které bylo organizováno za účelem propojení 
skautských oddílů z různých regionů a posílení 
spolupráce mezi skauty různých věkových kate-
gorií. Během těchto tří dní se účastníci zapojili do 
různorodých aktivit, které zdůrazňovaly skautské 
hodnoty, dobrodružství a osobní rozvoj.

V  pátek večer začalo setkání slavnostním oh-
něm. V sobotu proběhla skautská soutěž ve vaření 
na ohni, kde měly jednotlivé týmy připravit oh-
niště, uvařit oběd, naservírovat jej a uvést ohniš-
tě do původního stavu. Po skončení vaření přišla 
na řadu porota, aby zhodnotila chuť, prezentaci 
jídla, kreativitu a čistotu týmů. Zároveň brali v úva-

hu skautské dovednosti použité při vaření na ohni. 
Máme velkou radost, že naše družina Brusinek zís-
kala svými vynikajícími hamburgery první místo.

Odpoledne následovala stezka, při níž se týmy 
utkaly v různých skautských disciplínách. Setkání 
bylo zakončeno slavnostní závěrečnou ceremo-
nií, na které byli také oceněni nejlepší jednotliv-
ci za příkladnou práci pro skautské hnutí. Třídenní 
setkání skautů bylo úspěšné a pomohlo posílit 
skautské hodnoty, rozvíjet dovednosti a navázat 
nová přátelství mezi skauty z různých míst.

Vyvrcholením celoročního skautování jsou letní 
tábory. Letos jsme obnovili tradici tzv. bejbáčů, tá-
borů pro skauty a skautky, kteří již mají své vlastní 
ratolesti. Na konci června jsme tedy s  nejmenší-
mi tábořili na študlovském Čihadle. Vyrazili jsme 
na Svojanov, navštívili farmu, prozkoumávali lesy 
a samozřejmě nesměl chybět ani táborák. Parád-
ně jsme si to užili a snad úspěšně zaseli lásku k tá-
boření v našich malých dětech.

V době, kdy čtete tyto řádky, právě probíhá tá-
bor dívčího oddílu nedaleko Lanškrouna, letos 
opět společně s 2. oddílem skautů z Moravské Tře-
bové. Léto pod stanem je prostě léto podle naše-
ho gusta 🙂.

Alena Opršalová

V  pondělí 19.června navštívily děti Mateřské 
školky Brněnec hasičskou zbrojnici. Děti si prohléd-

ly celou hasičskou zbrojnici, položily pár dotazů ve-
liteli jednotky. Nejvíce je zaujala sbírka hasičských 
modelů ve školící místnosti. Největším zážitkem 
dětí bylo vylézt na hasičskou cisternu a na závěr 
exkurze si děti mohly zastříkat z  hadice. Na zá-
věr se děti vyfotily před zásahovým vozidle CAS 
32/6600/0 T-148.

Jako památku na dnešní den si děti odnesly 
puzzle a sladkosti.

Kozák Ondřej, velitel JSDHO Brněnec

Návštěva dětí Matěřské školky Brněnec



Oslavy se konají u příležitosti
	 700 let první písemné zmínky o Moravské Chrastové  

	 a 510 let o Chrastové Lhotě
	 85. výročí osvobození naší obce  

	 Československou armádou od německých ordnerů
	 150 let zahájení vyučování v obci
	 170 a 30 let Hedva a Silk&Progres

Dny obce Brněnec
25. - 26. 8. 2023

Program oslav
Pátek 25. 8. 2023
	17:00	 Ekumenická bohoslužba k uctění památky padlých 
		  československých vojáků v obci v r. 1938  
		  s hudebním doprovodem a posezením v zahradě

Sobota 26. 8. 2023
	8:15	 Ukázka verbování německých ordnerů 1938  
		  u kapličky v Moravské  Chrastové
	9:00	 Pietní akt u pomníku padlých v Moravské Chrastové
	10:00	 Historická ukázka bojů u Lidového domu
	10:30	 Výstavy v Lidovém domě: 
		   Výstava věnovaná 13. Pěšímu pluku Šumperk  Naše obec  
		  v historické fotografii  Sběratelská a zájmová činnost našich 
		  občanů  Prezentace našich spolků a organizací
Beseda k událostem v obci r. 1938 v Lidovém domě
Zpřístupnění obecních budov k prohlídce:
Základní škola Brněnec	 10:30 - 12:00
Mateřská škola Moravská Chrastová	 10:30 - 13:00
Mateřská škola U Dvou sluníček Brněnec	 11:00 - 13:00
Hasičská zbrojnice	 11:00 - 13:00
Výstavy v Lidovém domě	 sobota 10:30 - 13:00 
	 neděle 10:00 - 15:00



Den otevřených dveří Silk &Progress	 10:30 - 13:00
Den otevřených dveří Památník Archa	 11:00 - 17:00
	13:00	 Průvod od Lidového domu do areálu „Pod komínem“ 
		  Areál „Pod komínem“ bude otevřen od 13:30 hodin
	14:00	V yvrcholení oslav v areálu – zábavné odpoledne  
		  pro děti i dospělé

Program pro děti
 leaserová střelnice  virtuální realita  malý kolotoč  skákací hrad 
 skluzavka  bungee trampolína  čtyřkolka  koloběžky 
 jízda na koních  malování na obličej  soutěže  hry a další atrakce

Doprovodný program
 Bojová družina Fuldarr  hasičská technika  prohlídka bugatek

HUDEBNÍ PROGRAM
14:00 – 15:00	 GORALE, ČECHOMOR REVIVAL 
atrakce:	 KOUZELNÍK a modelování BALÓNKŮ
16:00 – 17:00	 LUCIANI LUCIE REVIVAL (KRNOV)
atrakce:	 NAŠE HVĚZDIČKY – taneční vystoupení mažoretek  
18:00 – 19:00	 PEKAŘ  (PRAHA) 
20:00 – 21:00	 OLYMPIC (PRAHA)

VÝROČNÍ OHŇOSTROJ
21:30	 DJ Martin

	 zvýhodněné vstupné zakoupené  
	 do 17 hodin 100 Kč 

	 vstupné 200 Kč 
	 děti do 15-ti let zdarma

Tradiční pestré občerstvení: guláš, uzené, klobásy,  palačinky, cukrovinky  a další tekuté  občerstvení

• Eurepap s.r.o. • Silk&Progress s.r.o. • Qanto s.r.o. • Swietelsky stavební s.r.o.  
• Ronytrans s.r.o. • Recovera a.s. • Penam a.s. • Auto Bárta Zdeněk a syn s.r.o.  
• Egrant s.r.o. • RI okna Svitavy • Střechy Janků, s.r.o. • Letostav spol. s r.o.  
• ing. Tomáš Rak • Jan Holešovský • Ivan Mikuška • Michal Bartelt  
• Karel Pluháček • Tomáš Nečas • Tomáš Culík • René Černý

Slavnosti se konají pod záštitou hejtmana 
Pardubického kraje Martina Netolického 

Sponzoři:
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kalendář akcí

Obec Brněnec pronajme
za velmi vstřícných podmínek restauraci  

v Lidovém domě 
Pro bližší informace volejte na telefon 606 614 398  

nebo pište na e-mail e-podatelna@brnenec.cz

25. 8. Ekumenická bohoslužba  s posezením v zahradě v Evangelickém 
kostele v rámci Dnů obce – ČCE Vanovice, Skautské oddíly Brněnec

26. 8. Dny obce Brněnec – Obec Brněnec

9. 9. Volejbalový turnaj O pohár starosty – TJ Jiskra, Obec Brněnec

15. 9. Divadelní představení Naše fabrika – DS E. Vojana
Další představení: 17. 9., 7. 10., 20. 10. a 21. 10. 2023

23. 9. Zájezd Pálava – Turistický oddíl TJ Jiskra

říjen Drakiáda – Obec Brněnec

7. 10. Hudební přehlídka Balvan v Lidovém domě – Skautské oddíly Brněnec

19.-20. 10. Sbírka pro Diakonii – knihovna Mor. Chrastová  
– Skautské oddíly Brněnec

22. 10. Muzlovská pouť – ŘK Farnost Březová n.Svit., ŘK Farnost Svojanov,  
Skautské oddíly

29. 10. Brněnecký Megáč – TJ Jiskra Brněnec

17. 11. Skautská lípa – Skautské oddíly Brněnec

18. 11. Noc divadel – DS E. Vojana

Změna některých termínů vyhrazena.
Podrobné informace na plakátech


